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Orientering om ECDC’s landerapport 2009 

ECDC (European Center for Disease Prevention and Control) er et EU-agentur, der er 
oprettet af EU-kommissionen og som har til formål at styrke Europas kontrol og fore-
byggelse af smitsomme sygdomme. 

ECDC aflagde den 12. – 16. januar 2009 Danmark et officielt besøg med henblik på at 
diskutere antibiotika-resistens.  ECDC har i september, på baggrund af mødet, frem-
sendt en landrapport, der beskriver den danske situation i forhold til antibiotikaresi-
stens. Landerapporten vedlægges til Sundhedsudvalget orientering.

ECDC’s rapport konkluderer bl.a., at den danske situation i forhold til antibiotika-
resistens fortsat er bedre end i de fleste andre EU-lande. Desuden er Danmark er fore-
gangsland i forhold til at etablere en integreret tilgang for overvågning af antibiotika-
resistens og anvendelse af antibiotika både på det humane og veterinære område. Dette 
sker årligt via DANMAP.

Rapporten peger derudover på, at anvendelse af antibiotika på det humane område sti-
ger både hos de praktiserende læger og på hospitalerne. Stigningen kan kun delvist 
forklares med en forøget aktivitet og en aldrende befolkning. ECDC anbefaler, at Dan-
mark udarbejder en national handlingsplan for antibiotika på området.

Jeg kan afslutningsvist oplyse, at den danske indsats for at modvirke antibiotikaresi-
stens løbende er skærpet efterhånden som specifikke resistensproblemer er opstået. For 
eksempel blev der i 2006 igangsat en særlig handlingsplan rettet mod MRSA, ligesom 
overvågningen af Clostridium difficile 027 blev skærpet i 2009, da bakterien for første 
gang blev fundet i større omfang i det danske sundhedsvæsen. Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse afsatte i den forbindelse 3 mio. kr. ekstra til Statens Serum Instituts 
arbejde.

Jeg er glad for den vurdering, som ECDC giver Danmark. Jeg er selvfølgelig opmærk-
som på de områder, der kan forbedres, og vil fremadrettet arbejde for, at vi kan bevare 
den gode danske placering i EU.
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